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Çevre Finansmanı Kapsamında 
Emisyon Ticareti ve Karbon 
Piyasasının Türkiye’ye Yansımaları

Özet

Dünyayı tehdit eden çevre sorunlarının başında gelen “küresel ısınma ve iklim değişikli-
ği”, insanlığın artık inkâr edilemez bir gerçeği olmuştur. Önemli boyutlara ulaşan ve ciddi 
anlamda tehditler oluşturmaya başlayan iklim değişikliği, insan faaliyetleri nedeniyle sera 
gazı emisyon miktarının artması ve doğal sera gazlarının konsantrasyonunun değişme-
si sonucu ortaya çıkmaktadır. Türkiye’de sera gazı emisyonları ile mücadeleye son yıllar-
da başlanmış ve henüz iklim politikaları tam olarak belirlenememiştir. Bu konuda yapıl-
mış bazı çalışmalar olmakla beraber, sera gazı emisyonlarının kontrolü için yeterli değil-
dir. Bu çalışmada, iklim değişikliğine neden olan sera gazı emisyonlarındaki artışın kont-
rolünde en etkili çözümün, piyasa mekanizmaları ile sağlanabileceğine dikkat çekilmekte, 
ticareti yapılabilir emisyon permileri ve karbon piyasaları gibi araçlara işaret edilmektedir. 
Çalışmada ayrıca geniş bir literatür taraması yapılarak, global ısınmanın nedenleri, kay-
naklar ve bu konuda uluslararası arenada yapılan çalışmalar değerlendirilmiştir. Son ola-
rak Kyoto Protokolü’ nün Türkiye tarafından imzalanması durumunda üstleneceği yüküm-
lülükler ve Emisyon Ticareti’nin Türkiye üzerine etkileri incelenmiştir. Türkiye’nin hem ulu-
sal hem de uluslararası düzeyde sorunun çözümüne yönelik olarak gerçekleştirmesi ge-
reken çalışmalar hakkında öneriler verilmeye çalışılmıştır.

Anahtar Kelimeler: Küresel İklim Değişikliği, Küresel Isınma, Kyoto Protokolü, Emisyon 
Ticareti, Karbon Piyasası

Environmental Finance and Carbon Markets 
Coverage of the Emissions Trading Reflections to 
Turkey

Abstract

“Global heating and climate change”, which is leading environmental problem threading 
the world, became an undeniable fact of human being. Climate change, where its devas-
tation already reaches to a high level and poses serious threat, occurs because of anthro-
pogenic increases greenhouse gas and their concentration levels.In Turkey, the strugg-
le with greenhouse gas emissions has recently started and the policy of climate has not 
been exactly defined yet. Although, there are many works on this subject, yet it is not sa-
tisfying for the control of greenhouse gas emissions. In this study, climate change is ca-
using increases in greenhouse gas emissions under the control of the most effective so-
lution, with the market mechanism to be sustained attention, emission permit trading can 
be done, carbon markets, renewable energy incentives, such as the vehicle is pointed 
to. An extensive literature study also can be made, global warming causes, sources and 
studies conducted on this subject have been evaluated in the international arena. Finally, 
the Kyoto Protocol ‘to be signed by Turkey in the event of nudes will assume responsibi-
lities and its effects on Turkey of the Emissions Trading investigated. Turkey’s both natio-
nal and international level for the solution of the problem as a need to perform work that 
has been tried to give advice about.
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64 I. GİRİŞ

Günümüzün en önemli sorunlarından biri çevre 
kirliliğidir ve bu sorun son yıllarda dünyayı cid-
di anlamda tehdit etmektedir. Çevre kirliliğinin en 
önemli nedeni ise, insanoğlunun sınırsız ihtiyaç-
larını karşılamaya yönelik faaliyetleri ve bu faali-
yetler sonucu çevreye saldığı atıklardır. İnsanoğ-
lu, sınırsız ihtiyaçlarını karşılamak üzere üretim-
tüketim ilişkileri kurmakta, bu ilişkiler sonucu 
çevreyi kirletmekte ve kendisi de bu kirlenmeden 
etkilenmektedir. İnsan temelli bu kirlenme, küre-
sel ısınmaya ve buna bağlı olarak da iklim değişik-
liğine neden olmaktadır.

Küresel ısınma, insan etkinlikleri sonucu olu-
şan sera gazlarının atmosferin iç yüzeyini bir ta-
baka halinde kaplayıp, güneşten gelen ışınların 
geri yansımasını önleyerek yeryüzündeki sıcak-
lığın artması şeklinde tanımlanabilir. Küresel sı-
caklıklardaki bu artışların da toplam su döngüsü-
nün değişmesi, kara ve deniz buzullarının erimesi 
ya da azalması, deniz seviyesinin yükselmesi, kıyı 
ekosistemlerinin olumsuz etkilenmesi, kuraklık 
ve sellerde artış, tarım ve mera bölgelerinde azal-
ma, iklim kuşaklarının yer değiştirmesi gibi eko-
lojik sistemleri ve insan yaşamını doğrudan etkile-
yecek önemli değişikliklere neden olabileceği, bi-
lim adamlarınca yapılan araştırmalar sonucu oluş-
turulan senaryolarda görülmektedir (Türkeş ve di-
ğerleri, 2000:7).

Küresel ısınmanın en büyük sebebinin atmosferde 
artan sera gazları olduğu bilinmektedir. Karbondi-
oksit, su buharı, metan gibi bazı gazların güneşten 
gelen radyasyonu bir yandan dış uzaya yansıması-
nı önleyerek ve diğer yandan da atmosferdeki ısıyı 
soğutarak yer kürenin fazlaca ısınmasına yol açtı-
ğı ileri sürülmektedir. Sera gazlarının ve radyasyo-
nun küresel ısınma üzerindeki en önemli  etkenler-
den olmasının nedenlerinin, dünya genelindeki sa-
nayileşme ve bu sanayilerde kullanılan  fosil yakıt-
lardan kaynaklandığı ortaya çıkmıştır.

Sera gazları atmosferde düşük oranlarda yer alma-
larına rağmen yeryüzünde iklim sistemlerinin den-
gede devam edebilmesi için, sera gazlarının at-
mosferdeki seviyelerinin korunması çok önemli-
dir. Yeryüzünün sıcaklık ortalaması 15°C kadar ol-
duğundan sera gazlarının atmosferde bulunmama-
sı durumunda yeryüzünün sıcaklığı normale göre 
çok daha düşük olacaktır. Bu durumda donduru-

cu soğukta dünyada canlıların yaşama olasılığı 
kalmayacaktır. Atmosferdeki sera gazlarının ora-
nı arttığında ise küresel ısınma olayı sonucu ku-
tuplardaki ve yüksek dağlardaki buzullar erime-
ye başlayacak ve aşırı sıcaklıklar nedeniyle or-
man yangınları sonucu bitki ve hayvanların yaşa-
ma olanağı ortadan kalkacaktır. Denizler ısındıkça 
bünyelerindeki erimiş CO2 gaz halinde atmosfere 
verilerek sera etkisi artarak devam edecektir (Ap-
penzerler ve Dimick, 2004; www.cevreorman.gov.
tr; Türe, 2003). 

İklim değişikliğine neden olan faktörlere bakıldı-
ğında ise, sera gazı etkisi oluşturan fosil yakıtların 
yoğun olarak kullanılmasının ilk sırada yer aldığı 
görülmektedir. Özellikle kömür, petrol ve doğal-
gazın yoğun olarak kullanılması, küresel anlamda 
ısınmaya neden olmakta, bu ise yerel boyutlarda 
iklimde değişiklikler meydana getirmektedir. 

Küresel ısınmanın bir sonucu olarak ortaya çıkan 
iklim değişikliği çeşitli alanlarda önemli etkiler 
oluşturmaktadır. İklim değişikliği sonucunda; hid-
rolojik döngünün değişmesi, kara ve deniz buzul-
larının erimesi, kar ve buz örtüsünün alansal daral-
ması, deniz seviyesinin yükselmesi, iklim kuşakla-
rının yer değiştirmesi ve yüksek sıcaklıklara bağ-
lı salgın hastalıkların ve zararlı canlıların artma-
sı gibi dünya ölçeğinde sosyo-ekonomik yapıları, 
ekolojik sistemleri ve insan yaşamını doğrudan et-
kileyecek önemli değişikliklerin oluşacağı beklen-
mektedir (Çevre ve Orman Bakanlığı, 2005:2).

Bu bağlamda, toplam seragazı emisyonu içinde 
%80’in üzerinde bir paya sahip olan karbondiok-
sit gazının doğal konsantrasyonunun artması, do-
ğal dengenin bozulması anlamına gelmektedir. Bu 
durum paralelinde, karbondioksit ve diğer sera-
gazlarının atmosfer içerisindeki paylarının artısı-
nın önüne geçilmesi de, küresel ısınma ve iklim 
değişikliği için çok önemli bir durum olarak karşı-
mıza çıkmaktadır.

Seragazları konsantrasyonundaki bu artışların cid-
di tehditler oluşturmaya başladığının anlaşılması 
ve bu sorunun küresel çabalarla çözümlenebilece-
ğinin düşünülmesiyle birlikte bazı devlet, ulusla-
rarası ve ulus üstü örgütler çeşitli çözüm arayışla-
rına başlamışlardır. Uluslararası toplantılar vasıta-
sıyla, sorunun küresel olarak ifade edilmesine çalı-
şılmış, bu çalışmalar da beraberinde kamuoyunun 
ilgisini çekmeyi başarmıştır.
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65İklim değişikliği ve küresel ısınmayla ilgili ilk ola-
rak 1896 yılında İsveçli S.Arrhenius (1896 adı ge-
çen kaynak Spence, 2007) tarafından, tüketilen fo-
sil yakıtlarının atmosferdeki CO2 birikiminin etki-
lemesine bağlı olarak sera gazı etkisinin iklimi de-
ğiştirdiği ifade edilmiştir. Daha sonra 1930’larda 
Amerikalı bilimci Callendar tarafından ilgi gören 
rapor, 1950’li yıllarda birçok bilim adamı tarafın-
dan benimsenmeye başlamıştır. 

Küresel iklim değişikliği ve her yıl artan küresel 
ısınmanın varlığı 1961 yılında tamamen kanıtlan-
mış olup 1970’lere gelindiğinde konu üzerine ger-
çekleştirilen araştırmalar, iklim mekanizmalarını 
etkileyen faktörleri ortaya koyarak; bilgisayar ve 
uydu teknolojilerinden yararlanan güvenilir strate-
jilerin oluşturulması yönünde önemli adımlar atıl-
mıştır (Uzmen, 2007:33). Ayrıca 21.yüzyıldaki sı-
caklık artışlarının giderek hızlanabileceği doğrul-
tusunda bildiriler yayınlanmıştır.

 1972’de ‘BM Stockholm İnsan Çevresi Konferan-
sı’ ile çevre duyarlılığının uluslararası örgütlenme 
ve ulusal etkinliklere yansıması; beraberinde bir 
dizi uluslararası  arası toplantılar bilimsel işbirliği-
nin meydana gelmesine yol açmıştır (Marda ve Şa-

hin, 2007). Ancak, atmosferde artan CO2 birikimi-
nin yol açabileceği olumsuz etkiler konusundaki 
uluslararası ilk ciddi adım  1979 yılında atılmıştır. 
Dünya Meteoroloji Örgütü’nün (WMO) öncülü-
ğünde 1979 yılında düzenlenen Birinci Dünya İk-
lim Konferansı’nda küresel ısınma dünya ülkele-
rinin dikkatine sunulmuştur (Aksay vd., 2005:29).

Daha sonra, 1985 ve 1987 yıllarında Villach’ta 
(Avusturya) ve 1988’de Toronto’da düzenle-
nen toplantılar, dikkatleri ilk kez iklim değişikli-
ği karşısında siyasal seçenekler geliştirilmesi ko-
nusu üzerinde toplamıştır. Villach 1985 Toplan-
tısı, “Karbondioksit ve Öteki Sera Gazlarının İk-
lim Değişimleri Üzerindeki Rolünü ve Etkilerini 
Değerlendirme” konusu üzerinde uluslararası bir 
konferans özelliği taşımaktadır. 1988 yılında, yaz 
aylarının kayıtlara en sıcak yaz olarak geçmesi bu 
ilgiyi daha da arttırmış ve Hükümetler arası İklim 
Değişikliği Paneli oluşturulmuştur. Aynı yıl düzen-
lenen Değişen Atmosfer Toronto Konferansı’nda, 
uluslararası bir hedef olarak, küresel CO2 salımla-
rının 2005 yılına kadar % 20 azaltılması ve proto-
kollerle geliştirilecek olan bir çerçeve iklim söz-
leşmesinin hazırlanması önerilmiştir.  

E. BİRGİLİ - L. ÇELİK

Şekil 1: Küresel İklim Değişikliği ile Mücadelede Oluşturulan Uluslararası Süreç

            Kaynak: (Türkeş,2000:84)

Dünya Meteoroloji Örgütü (WMO) öncülüğünde 
29 Ekim–7 Kasım 1990 tarihlerinde Cenevre’de 
yapılan İkinci Dünya İklim Konferansı’nda, ana 
konusu iklim değişikliği ve sera gazları olan Ba-
kanlar Deklarasyonu, aralarında Türkiye’nin de 
bulunduğu 137 ülke tarafından onaylanmıştır. 
Hem Konferans sonuç bildirisi, hem de Bakanlar 
Deklarasyonu, Birleşmiş Milletler Çevre ve Kal-
kınma Konferansı’nda (UNCED) imzaya açılmak 
üzere, bir iklim değişikliği çerçeve sözleşmesi gö-
rüşmelerine ivedilikle başlanması açısından tarih-
sel bir önem taşımaktadır. Bu belgelerde, sera gaz-

larının atmosferdeki birikimlerinin azaltılmasını 
sağlayacak önlemler savunulmuştur. Bunu taki-
ben 1992 yılında Rio de Janerio’da gerçekleştiri-
len BM Çevre ve Kalkınma Konferansı kapsamın-
da BM İklim Değişikliği Çerçeve Sözleşmesi im-
zalanmıştır. İklim Değişikliği Çerçeve Sözleşme-
si (İDÇS), İklim değişikliğine neden olan sera gazı 
salımlarını azaltmaya yönelik eylem stratejileri-
ni ve yükümlülüklerini düzenlemektedir. Haziran 
1992`de imzaya açılan ve Mart 1994’te yürürlüğe 
giren İDÇS’ne, bugüne kadar yaklaşık 185 ülke ve 
Avrupa Topluluğu taraf olmuştur. 24 Mayıs 2004 
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itibariyle Türkiye’de bu sözleşmenin tarafları ara-
sında yer almıştır. Sözleşme’nin nihai amacı, “At-
mosferdeki sera gazı birikimlerini, insanın iklim 
sistemi üzerindeki tehlikeli etkilerini önleyecek 
bir düzeyde durdurmaktır” (Uzmen, 2007). 

İklim Değişikliği Çerçeve Sözleşmesi’ nde, ülke-
lerin ortak fakat farklı sorumlulukları, ulusal ve 
bölgesel kalkınma öncelikleri, amaçları ve özel 
koşulları dikkate alınarak, tüm taraflara insan kay-
naklı sera gazı salımlarının azaltılması, iklim deği-
şikliğinin önlenmesi ve etkilerinin azaltılması vb. 
alanlarda ortak yükümlülükler verilmiştir (Aksay  
vd., 2005:29-41). Bu yükümlülükler kapsamında 
devletler, gelişmiş ve gelişmekte olan ülkeler ol-
mak üzere iki genel sınıfa ayrılmıştır. Gelişmiş ül-
keler; Ek 1 ülkeleri olarak adlandırılmış  ve sera 
gazı salınımlarını azaltmayı kabul etmişlerdir. Bu 
durumda insan kaynaklı sera gazı salımlarını 2000 
yılına kadar 1990 yılındaki sera gazı salımları dü-
zeyine çekme Ek 1 Tarafları olan Ekonomik Kal-
kınma ve İşbirliği Teşkilatı (OECD) üyesi ülkeler 
ile eski sosyalist Doğu Avrupa ülkelerine bırakıl-
mıştır. Gelişmekte olan ülkeler ise Ek 1’de yer al-
mayan ülkeler olarak tanımlanmıştır. Ek 1’de yer 
almayan gelişmekte olan ülkelerin  sera gazı so-
rumlulukları yoktur ancak her yıl sera gazı envan-
teri raporu vermekle yükümlü tutulmuşlardır. Ek 
2 ’deki ülkeler Ek 1’de yer almayan (gelişmek-
te olan) ülkelerin masraflarını ödemekle yüküm-
lüdürler. Gelişme yolundaki ülkelere (GYÜ) mali 
kaynak ve teknoloji aktarılması, onların özel ge-
reksinimlerinin karşılanması, vb. temel konularda-
ki ana yükümlülükler  Ek 2 (yalnız OECD ülkele-
ri) taraflarına bırakılmıştır.

1997 yılında, gelişmiş ülkelerin 2000 yılındaki 
sera gazı emisyonlarını 1990 yılı seviyesinde tut-
mak için İDÇS’nin yetersiz olduğu kabul edile-
rek, yükümlülüklerin daha sıkı hale getirilmesine 
yönelik yasal bağlayıcı bir belge olması amacıy-
la Kyoto Protokolü hazırlanmıştır (Uzmen, 2007). 
Kyoto Protokolü, 18/11/2004 tarihinde Rusya Fe-
derasyonunun da onayıyla 16/2/2005 tarihinde yü-
rürlüğe girmiştir. 2005 yılı Montreal`de gerçekleş-
tirilen uluslar arası görüşmelerde ise Kyoto karar-
larının 2012 yılından sonrada geçerli olması ko-
nusunda ABD ile görüşmelere devam kararı alın-
mıştır.

II. KYOTO PROTOKOLÜ

Dünya genelinde bir çevre bilincinin otaya çık-
ması ve çevresel bozulmanın canlı yaşamı üze-
rinde ciddi tehditler oluşturmaya başladığının an-
laşılmasıyla birlikte, özellikle uluslar arası alan-
da atılan önemli adımlardan bir tanesi Kyoto 
Protokolü’dür. Kyoto Protokolü’nü önemli kılan 
nedenlerden biri, taraflara seragazı azaltımı ile il-
gili belli tarihler çerçevesinde ve belli oranlar da-
hilinde yükümlülükler getirmesi olmakla birlik-
te, diğer bir neden de, hukuki bir niteliği olan bu 
belgenin seragazı azaltımına yönelik taraflara bir 
anlamda esneklik sağlayan üç yeni mekanizma-
yı devreye sokmasıdır. Kyoto Protokolü Esneklik 
Mekanizma’ları olarak adlandırılan bu mekaniz-
malar, seragazı azaltımına yönelik ülkelerin kendi 
sınırları dışında ortak faaliyetler yürütmesine ola-
nak tanımaktadır.

Kyoto Protokolü, Birleşmiş Milletlerin 1997 yılın-
da Japonya’nın ilk başkenti Kyoto şehrinde düzen-
lediği çevre toplantısında katılımcı ülkeler tarafın-
dan kabul edilen, küresel ısınmaya karşı mücade-
lenin en önemli basamaklarından birisidir. Kyoto 
Protokolü de sözü edilen“Birleşmiş Milletler İk-
lim Değişikliği Çerçeve Sözleşmesi”nin devamı 
niteliğinde bir özelliğe sahiptir. Kyoto Protokolü 
169 devlet ile Avrupa Birliği tarafından onaylana-
rak, 16 Şubat 2005 tarihinde yürürlülüğe girmiş-
tir. Aralık 2006 tarihinde toplam 169 ülke anlaş-
maya imza atmıştır. İmza atmayan önemli ülkeler 
arasında ABD ve Avustralya gibi gelişmiş ülkeler 
haricinde, gelişmekte olan Türkiye gibi ülkeler de 
yer almaktadır. Protokol, küresel ısınma ve insan 
etkinlikleri arasında ilişki olduğunu kabul etmekte 
ve de buna çözüm aramaktadır (Babuş, 2009:85). 

İklim değişikliği konusunda mücadeleyi sağlaya-
cak uluslararası tek çerçeve olan İDÇS ve buna 
ait Kyoto Protokolü, yasal bağlayıcı bazı limitler 
oluşturmaktadır. Bu kararlardan en önemlisi, an-
laşmanın, gelişmiş ülkelerin sera etkisi oluşturan 
gazlarının salınımını 2008-2012 yılları arasında 
1990 seviyesinden % 5,2 aşağı çekmesini öngör-
mesidir. Salınım azaltımı ortalama % 5 olarak be-
lirlenmiştir. Bu oran farklılıklar gösterebilmekte-
dir. Örneğin, AB üyesi ülkelerin salınım hedefle-
ri % 8 azaltma ile, İzlanda tarafından belirlenen % 
10 artırıma kadar değişebilmektedir. 

Kyoto Protokolü, dünyanın iklim değişikliği ko-
nusu hakkında ele alınmış en kapsamlı ve en ge-
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67niş ilgiyi gören anlaşmadır. Kyoto protokolün-
de iki ek bulunmaktadır; ilk ekte (Ek-A) salınım-
larının sınıflandırılması gereken 6 sera gazı (Kar-
bondioksit, Diazomonoksit, Metan, Hidrofloro-
karbonlar, Küfürheksoflörür, Perflorokarbonlar) 
ve bu sera gazlarının oluşumuna neden olan sek-
törlerden (Enerji,endüstriyel işlemler, tarım atık) 
bahsedilirken (Tablo 1), ikinci ekte (Ek-B) İklim 
Değişikliği Çerçeve Sözleşmesinin Ek 1 kısmında 
yer alan ülkelere sera gazı salınımlarını 2008-2012 

yılları arasında 1990 seviyesinin ortalama %5 altı-
na indirme yükümlülüğü getirmektedir (Tablo 2). 
Bu ülkelerin dışında kalan ülkelere, salınımlarını 
azaltma yükümlülüğü getirilmemiş tamamen gö-
nüllük esasına dayandırılmıştır (Atamer,2008). Bu 
çerçevede, Sözleşme’nin Ek 1 listesinde yer alan 
Taraf ülkelerden oluşan Ek-B listesi ise 1990 yılı-
na oranla sayısal emisyon azaltım hedeflerini içer-
mektedir.
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Tablo1. Kyoto Protokolü Ek-A Listesinde Yer Alan Sera Gazları ve Kaynak Sektörleri

Sera Gazları
Karbondioksit CO2 Nitrooksit N2O Hidroflorokarbonlar HFCs

Sülfür Heksaflorür SF6
Sektörler/Kaynak Kategorileri

Enerji Endüstriyel İşlemler Tarım Atık
Yakıt Yanması
- Enerji End.
- İmalat End. ve inşaat
- Ulaşım
- Diğer sektörler
- Diğerleri

- Mineral ürünler
- Kimyasal ürünler
- Metal üretimi
- Diğer üretimler
- Halokarbonlar ve
sülfür heksaflorürün
üretimi
- Halokarbonlar ve
sülfür heksaflorürün
tüketimi
- Diğerleri
- Çözücü ve diğer ürün
kullanımı

Bağırsak 
fermantasyonu
- Çiftlik gübresi 
yönetimi
- Çeltik yetiştiriciliği
- Tarımsal topraklar
- Savanların düzenli bir
şekilde yakılması
- Tarımsal kalıntıların
tarlada yakılması
- Diğerleri

Araziye katı
atık boşaltımı
- Atık su
işlemi
- Atık yakma
- Diğerleri

Yakıtlardan
kaynaklanan kaçak
emisyon
- Katı yakıtlar
- Petrol ve doğal gaz
- Diğerleri

   Kaynak: (Babuş, 2009:131)

Tablo 2. Kyoto Protokolü Ek-B Listesinde Yer Alan Ülkeler ve 1990 Yılından 2008-2012 Dönemine 
Kadar Olan Emisyon Hedefleri

Taraf Ülke
(OECD) Yükümlülük (%) Taraf Ülke

(EGSO Ülkeler) Yükümlülük (%)

ABD - 7 Bulgaristan -8
Avustralya + 8 Çek Cumhuriyeti -8
Avrupa Birliği - 8 Estonya -8
İzlanda +10 Letonya -8
Japonya -6 Litvanya -8
Kanada -6 Slovakya -8
Lihtanştayn -8 Slovenya -8
Monako -8 Macaristan -6
Norveç +1 Polonya -6
İsviçre -8 Hırvatistan -5

Yeni Zelanda 0 Rusya Federasyonu 0
Ukrayna 0

     Kaynak: (Babuş, 2009:131)
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Protokol kapsamındaki ülkelere bakıldığında, ül-
keler genel olarak iki gruba ayrılmışlardır. Bunlar-
dan biri, İDÇS’ de Ek 1, Protokol’de ise Ek-B ül-
kesi olarak yer alan OECD ve Pazar ekonomisi-
ne geçiş ülkeleridir. Böylece gelişmiş ülkeler, Ek 
1 ülkeleri olarak anılmaktadır. Bu ülkeler sera gazı 
salınımlarını azaltmayı kabul etmişlerdir. Ek 1’de 
yer almayan gelişmekte olan ülkelerin ise bu ko-
nuda sorumluluklarının olmaması sera gazını azal-
tan bir projenin bu ülkelerde uygulanması duru-
munda elde edilen Karbon Kredisinin Ek 1 ülke-
lerine satılabilineceğini ifade etmektedir. Bu du-
rum küresel ısınmanın azaltılmasında sorumlulu-
ğun gelişmiş ülkelerde olduğunu göstermektedir.

2.1. Kyoto Protokolünün Türkiye İçin Önemi 

Ekonomik kalkınmayı azaltacağı endişesiyle Tür-
kiye 2009 yılına kadar protokole imza atmamış, 
protokolün asıl yükümlülüğünü yerine getiren ül-
kelerin yer aldığı Ek 1 ve teknolojik yardım sağ-
lanması gereken azgelişmiş ülkelerin olduğu Ek 
2 listelerinde yer almıştır. 2001 yılında Marakeş 
Konferansında Ek 2 listesinden çıkarılan Türkiye, 
24 Mayıs 2004 tarihi itibarıyla BM İklim Değişik-
liği Çerçeve Sözleşmesinin 189. tarafı olmuş ve 
bundan sonraki süreçlere daha aktif katılma hak-
kını elde etmiştir. Kyoto Protokolü esneklik me-
kanizmalarının Türkiye’nin gündemine girebil-
mesi için Türkiye’nin protokole taraf olup, sayı-
sal bir indirim taahhüdü vermesi gerekmektedir. 
Bu şartların yerine getirilmesinden sonra uygula-
nabilecek en uygun mekanizma ise Ek 1 ülkele-
ri arasında proje karşılığında; karşılıklı anlaşmaya 
dayalı olarak gerçekleştirilecek “Ortak Uygulama 
Projeleri”nin olduğu görülmektedir. Bu kapsamda 
sera gazı emisyonlarını azaltmada önemli bir yeri 
olan enerji tasarrufu, enerji verimliliği, yeni ve ye-
nilenebilir enerji kaynaklarının geliştirilmesi, or-
manlaştırma ve yeniden ormanlaştırma ile ilgili 
projeler dikkat çekmektedir.

Türkiye’nin CO2 emisyonlarını azaltması için 
Kyoto Protokolü çerçevesinde devreye sokacağı 
önlemler, pahalı yatırımları da beraberinde getir-
mektedir. Daha az enerji ile ısınma, daha az ener-
ji tüketen araçlarla uzun yol alma ve daha az ener-
ji tüketen teknoloji sistemlerini endüstriye yetiştir-
meyi amaçlayan Kyoto Protokolü, henüz gelişme 
yolundaki ülkeler arasında bulunan Türkiye’nin 
ekonomik kalkınması üzerinde olumsuz bir etki 
meydana getirmektedir (Kayabaş ve diğerle-

ri,2008:25). BM Gelişmişlik Endeksi hesaplarında 
bile Kyoto Protokolü’ne taraf olmak artı bir puan 
kazandırmaktadır. Protokol’e uzun süre taraf ol-
mayan Türkiye, bu nedenle her yıl bu hesaplarda 
negatif puan almak durumunda kalmıştır.

Türkiye’nin Protokole taraf olmasının sağlayacağı 
yararlar  şu şekilde özetlenebilir: 

• Türkiye’nin, kurucu üyelerinden olduğu 
BM’nin saygın bir ülkesi olarak, Protokol’e taraf 
olması, uluslararası gündemin en öncelikli ve acil 
sorunlarından biri haline gelen iklim değişikliği ile 
mücadele konusundaki kararlılığını ve uluslararası 
toplumun güvenilir bir ülkesi olduğunu gösterme-
si bakımından önem arz etmektedir. 

• Protokole taraf bir Türkiye’nin, hemen hepsi 
Protokole taraf olan Sözleşmeye taraf ülkeler nez-
dinde itibarı ve 2012 sonrasına ilişkin müzakere-
lerde ağırlığı artacak, iklim değişikliği ile müca-
dele konusunda 2012 sonrasının şekillenmesinde 
Türkiye kendi özgün koşullarını daha iyi müzake-
re edebilecektir. 

• Kyoto Protokolü kapsamındaki uluslararası re-
jime katılım dolayısıyla, özel sektörde sera gazı 
salım azaltımı için yapılabilecek projeler daha ko-
lay teşvik edilebilecek ve özellikle uzun vadede 
başta enerji güvenliği olmak üzere ülke ekonomi-
sine katkı sağlanabilecektir. 

• Kyoto Protokolü, AB çevre müktesebatının 
bir parçasıdır. AB, Protokolün yerini alacak olan 
yeni anlaşmayı da müktesebatına dahil edecek-
tir. Bu nedenle, 2012 sonrasını önemseyen AB, 
Türkiye’nin Protokole taraf olarak, geleceğe yö-
nelik hazırlıklarını bir an önce başlatmasını iste-
mektedir. Türkiye’nin Kyoto Protokolüne taraf ol-
ması halinde, AB ile Türkiye arasında iklim deği-
şikliği ile mücadele ve uyum konularında ve AB 
müktesebatına uyum bağlamında işbirliği olanak-
larını geliştirmekte mümkün olabilecektir. 

Türkiye’nin, 5 Şubat 2009’da TBMM Genel Ku-
rulu tarafından alınan kararla, ülkelerin sera gazı 
emisyonlarını düzenlemeye yönelik en önemli ve 
tek uluslararası yasal araç olan Kyoto Protokolünü 
imzalaması; yenilenebilir enerji yatırımlarını teş-
vik edeceği ve enerji güvenliğinde gelişmeler kay-
dedeceği anlamına gelmektedir.  
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692.2. Kyoto Protokolü Esneklik Mekanizmaları

Kyoto Protokolü Esneklik Mekanizmaları (Flexi-
bility Mechanisms) olarak adlandırılan bu meka-
nizmaların ana amacı, iklim değişikliğine yol açan 
etmenleri azaltıcı uygulamaların daha düşük mali-
yet ile etkin hale getirilmesidir. Protokol bu ama-
ca ulaşabilmek için, tarafların kendi ülkelerinin dı-
şında seragazı emisyonunu azaltıcı etkinlikler yü-
rütmesinin yolunu açmıştır. Sera gazı emisyonla-
rının birim azaltma maliyetleri ülkelere göre de-
ğişiklik göstermektedir. Maliyetin düşük olduğu 
ülkelerde indirime gidilmesi daha ekonomik ola-
caktır. Esneklik mekanizmaları ile Ek 1 ülkeleri-
nin bu ucuz maliyetten yararlanmaları söz konu-
su olacaktır.

Protokol’de tanımlanan esneklik mekanizmala-
rı “Ortak Uygulama (Joint Implementation-JI)”, 
“Temiz Kalkınma Mekanizması (Clean Develop-
ment Mechanism-CDM)” ve “Emisyon Ticareti 
(Emission Trading-ET)” olarak adlandırılmakta-
dır. Temiz Kalkınma Mekanizması ve Ortak Yü-
rütme Mekanizması proje temelli mekanizmalar-
dır. Emisyon Ticareti ise piyasa temelli bir meka-
nizmadır. Bu mekanizmalarla, tarafların emisyon 
azaltma ve karbon yutaklarını geliştirme girişimle-
rini, kendi ülkeleri yerine başka yerlerde daha dü-
şük maliyetlerle gerçekleştirebilmelerine olanak 
tanınmaktadır. Ayrıca bu esneklik düzenekleri, ge-
lişmiş ülkelere, ulusal sınırlarının dışına çıkma ko-
laylığı da sağlamaktadır (Türkeş,2009:103). 

Ortak Yürütme Mekanizması Protokol’ün 6. 
maddesi ile düzenlenmiştir. Bu esneklik mekaniz-
masına göre, emisyon hedefi belirlemiş bir ülke, 
emisyon hedefi belirlemiş diğer bir ülkede, emis-
yon azaltıcı projelere yatırım yaparsa, emisyon 
azaltma kredisi (Emission Reduction Unit) kazanır 
ve kazanılan bu krediler toplam hedeften düşülür.

Temiz Kalkınma Mekanizması ise, Protokol’ün 
12. maddesi ile düzenlenmiştir. Bu mekanizmada, 
emisyon hedefi belirlemiş bir ülke, emisyon hedefi 
belirlememiş az gelişmiş bir ülke ile işbirliğine gi-
derek, o ülkede seragazı emisyonlarını azaltmaya 
yönelik projeler yapmak suretiyle, “Sertifikalandı-
rılmış Emisyon Azaltma Kredisi (Certified Emis-
sion Reductions)” almaya hak kazanır ve toplam 
hedeften düşülür. Türkiye açısından bu mekaniz-
ma önem arz etmektedir. Çünkü Ek 1’ de yer alan 
ülkeler seragazı azaltımı bağlamında Ekler dışı ül-

kelerden proje almak isteyeceklerinden, bu meka-
nizma sayesinde uygun projeler sunulması duru-
munda dış yatırım imkanı sağlanabilecektir (Kara-
kaya:2004:40). 

Protokol’ün 17. maddesinde, herhangi bir Ek 1 ta-
rafının kendisi için belirlenen emisyon miktarının 
bir kısmının ticaretini yapmasına olanak tanınmış-
tır. Emisyon Ticareti olarak adlandırılan bu me-
kanizmaya göre, emisyonlarını kendi hedefinden 
daha fazla azaltan herhangi bir taraf ülke, bu faz-
lalığı başka bir taraf ülkeye satabilecektir (www.
unfccc.into.com). Böylece Emisyon Ticareti Me-
kanizması sonucu, uluslararası piyasalarda on mil-
yarlarca dolara ulaşan yeni bir iktisadi araç orta-
ya çıkmıştır.

Bu protokolde gelişmiş ülkelerin ilk aşamada at-
mosfere yaydığı sera gazları dikkate alınmış ve bu 
ülkelerin emisyonlarını asgari düzeye düşürmele-
ri belirtilmiştir. Gelişmekte olan ülkelerde ise; sa-
nayileşme süreçlerinin devam ettiği vurgulanarak 
sera gazı emisyonu indiriminde esneklik sağlan-
mıştır. Belirlenen seviyeden daha fazla salınım ya-
pacağını anlayan bir ülke başka ülkelerden karbon 
kredisi bulmak zorundadır. Bu da Emisyon Ticare-
tini ve Karbon Borsası’nı ortaya çıkarmıştır.

III. EMİSYON TİCARETİ İLE ORTAYA 
ÇIKAN KARBON PİYASASI VE TÜRKİYE

Emisyon ticareti; emisyon oranlarını kendilerine 
tanınan kotanın altına indirebilen şirketlere, fazla 
kotalarını, kotalarını aşan şirketlere satma imka-
nı tanıyan bir sistemdir (Yamanoğlu,2006). Başka 
bir deyişle, ülkelerin emisyon oranlarını sınırlar-
ken bunu minimum maliyetle yapmalarına imkan 
sağlayan bir sistemdir. 

3.1. Karbon Ticareti

Günümüzde  “karbon” olarak adlandırılan sera 
gazlarını kontrol altında tutmanın, azaltmanın ve 
sürdürülebilir kalkınmayı finanse etmenin en et-
kin yolu karbon ticareti olarak görülmektedir. Kar-
bon ticareti, 1997 yılında 169 ülke tarafından ka-
bul edilen ve sanayileşmiş ülkelerin sera gazı sa-
lımlarını 2012 yılında kadar 1990’daki seviyele-
rinin %5’i oranında azaltmalarını öngören Kyoto 
Protokolü’nün bir sonucu olarak doğmuştur. Pro-
tokol, gelişmiş ve gelişmekte olan ülkelerin sala-
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70 cağı maksimum sera gazı için kotalar belirleyerek 
gelişmiş ülkelere sera gazı salımlarını uygun mali-
yetlerle azaltmaları için yasal olarak bağlayıcı he-
defler koymuştur. 

Karbon ticareti mekanizması şu şekilde çalışmak-
tadır: Karbona havayı kirletmesi sebebiyle ekono-
mik/parasal bir değer verilmekte ve insanlar, şir-
ketler ve/veya hükümetler bunun ticaretini yap-
maktadır. Bir başka deyişle, karbon satın alan ül-
keler onu yakma hakkını almış olmakta ve karbo-
nu satan ülkeler ise onu yakma hakkından vazgeç-
miş olmaktadır. Bu sebeple, karbon piyasası kar-
bonun alım ve satımını kolaylaştırmak için oluştu-
rulmuş bir görüntü sergilemektedir. Böylece, sera 
gazı salınım kotalarını aşmak üzere olan işletmeler 
ve hükümetler, karbon kredileri satın alabilmekte 
ve bu krediler daha sonra küresel ısınmayla mü-
cadele etmeyi amaçlayan projelerde kullanılabil-
mektedir. Kyoto Protokolü’ne göre, anlaşmaya ta-
raf ülkelerin sera gazı salınımlarının eşit ölçüde 
salınım iznine denk olması gerekmektedir (Kay-
man,2004:6).

3.2. Gönüllü Karbon Piyasaları ve Türkiye

Gönüllü Karbon Piyasası ile karbon salım azaltım-
larının denetimli Kyoto Protokolü mekanizmala-
rından bağımsız elde edilmesi kastedilmektedir. 
Kyoto Protokolü piyasa mekanizmalarının aksine, 
gönüllü karbon piyasasında zorunlu bir belirleyici 
kural veya standart yoktur. Pek çok farklı standart-
la onaylanabilen salım azaltımları piyasada farklı 
alıcılar tarafından talep edilebilmektedir. Gönüllü 
salım ticaretinin geçmişi 1989 yılına dayanmakla 
birlikte asıl yükselişini Kyoto Protokolüne borçlu-
dur (Ayrıçay,2008:26).

Kyoto Protokolü piyasa mekanizmalarına paralel 
büyüyen gönüllü karbon piyasa hem Kyoto Pro-
tokolü yükümlülükleri altında bulunan ülkeler-
de hem de bunun dışındaki ülkelerde gelişme ola-
nağı bulmaktadır. Sosyal sorumluluk çerçevesin-
de, küresel iklim değişikliklerine duyarlı şirketle-
rin, kuruluşların, örgütlerin, bireylerin karbon sa-
lımlarını dengeleme kolaylığını sağlamak ama-
cı ile ortaya cıkmış bir piyasadır. Gönüllü Karbon 
Azaltım Projeleri’nden elde edilen Onaylı Salım 
Azaltım’ları (VER) gelişmiş kuzey ülkelerinde-
ki firmalar tarafından talep edilmekte ve iklimsel 
değişiklik bilincinin oluşması ile birlikte bu talep 
yükseliş göstermektedir (Taşdan, 2005:6).

Gönüllü Karbon Piyasaları, işletmelerin, etkin-
liklerin ve kar amacı gütmeyen kuruluşların sera 
gazı salımlarını gönüllü olarak dengeleyebilmesi-
ni kolaylaştırmak amacıyla oluşturulan bir piyasa-
dır. Bu süreç, Kyoto Protokolü kapsamında zorun-
lu olarak uygulanan esneklik düzeneklerine göre 
daha karmaşık bir süreçtir. Karbon ticareti farklı 
şekillerde gerçekleştirilebilir, bundan dolayı kar-
bon salım azaltımı daha esnek ve yeni biçimler-
de sağlanabilir. Devletin belirlediği politikalar ve 
hedeflerden bağımsız olarak geliştirilebilir. Katı-
lım için bir sınırlama yoktur. Gönüllü karbon azal-
tım süreçlerinde oluşan karbon kredilerinin (VER) 
standartları ve ticaretine ilişkin kurallar konusun-
da belirsizlikler vardır. Gönüllü Karbon Ticareti, 
Kyoto Protokolü kapsamına girmeyen sektörler ve 
ülkelerde geçerlidir. 

Kyoto Protokol’ü belli bir süre TBMM tarafından 
yürürlüğe girmediğinden dolayı Türkiye’de oluş-
turulan karbon kredileri ancak gönüllü piyasalarda 
işlem görebilmiştir. 2006 ve 2007 yılları süresince 
karbon salımını dengelemek isteyen kurum ve ku-
ruluşlardan Türkiye gibi Kyoto Protokolü’ne da-
hil olmayan ülkelerde ortaya çıkan karbon kredi-
lerine olan ilgi çok belirgin şekilde artmıştır. 2006 
pek çok yeni oyuncunun bu piyasalara girdiği bir 
yıl olmuştur. 2002 yılından beri piyasadaki oyun-
cu sayısı % 200 artmıştır (Arıkan,Özsoy,2008:87).

Gönüllü karbon piyasası genelde sera gazı salım-
larını dengelemek isteyen ama bu konuda bağla-
yıcı herhangi bir denetime tabi olmayan firma-
lar, şahıslar ve kurumlar tarafından oluşturulmuş-
tur. Havacılık, otomotiv, bilişim, finans vb. sek-
törlerde faaliyet gösteren şirketler ve ya da çeşit-
li organizasyonlar (G8 Zirvesi, 2006 Dünya Kupa-
sı) bu kredilerin başlıca alıcıları arasındadır. Gö-
nüllü karbon piyasasında süreçler Kyoto Protoko-
lü kapsamında zorunlu olarak uygulanan esneklik 
düzeneklerine göre daha karmaşıktır. Karbon tica-
reti farklı şekillerde gerçekleştirilebilir, bu nedenle 
karbon salım azaltımı daha esnek ve yeni biçimler-
de sağlanabilir. Devletin belirlediği politikalar ve 
hedeflerden bağımsız olarak geliştirilebilir. 

Türkiye’nin, Birleşmiş Milletler İDÇS kapsamın-
da Ek 1 Listesinde (OECD Ülkeleri) yer alma-
sı nedeniyle CDM Projelerine ev sahibi olamaya-
cağı, ayrıca Kyoto Protokolü kapsamında Ek-B 
Listesi’nde yer almaması nedeniyle JI projeleri-
ne de ev sahipliği yapamayacağı ve Salım Ticare-
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71ti kapsamına giremeyeceğinin ortaya çıkması ile 
de karbon piyasalarının dışında kalacağı beklenti-
si yaygınlaşırken, 2006 yılından itibaren tüm dün-
yada yaygınlaşmaya başlayan gönüllü karbon ti-
caretinin Türkiye için de bir seçenek oluşturabile-
ceğine dair öneri ve girişimler yoğunlaşmaya baş-
lamıştır. 

İlk uygulamalar kapsamında, Türkiye’den satı-
şa sunulan karbon kredilerinin, Türkiye’nin Kyo-
to Protokolü karşısındaki konumunu riske atabi-
lecek çeşitli fiili durumlar yaratılabileceği yönün-
deki tedirginlikler nedeniyle, bir belirsizlik süre-
ci yaşanmıştır. Ancak, karbon ticaretinde ağırlıklı 
olarak Kyoto Protokolü Ek-B listesi dışındaki ül-
kelerin yer aldığının ortaya çıkması ve uygulama-
larda 2012 sonrasına yönelik herhangi bir vaat ya 
da öngörüde bulunulmaması bu tedirginlikleri bel-
li bir oranda azaltmıştır. 

Türkiye’de gönüllü karbon piyasasının, özellik-
le 2007 yılının ikinci yarısından itibaren hızla bü-
yüdüğü gözlenmiştir. (Arıkan,Özsoy,2008:87) 
Türkiye’de gönüllü karbon ticaretini oluşturma-
daki asıl hedef, karbon salımlarının azaltılma-
sı için önemli bir girişimde bulunmak olmalıdır. 
Türkiye’nin şu anki koşullarında bu talebin oluş-
ması için bütün koşullar vardır. Gönüllü karbon ti-
careti, hiç kuşkusuz uluslararası boyutlarda oluş-
turulan zorunlu mekanizmaların yürütülmesine al-
ternatif olamaz. Ancak Türkiye’de sera gazı salım-
larının azaltılmasında gönüllü karbon ticareti uy-
gulamaları, yakın gelecekte, yeni enerji ve çevre 
politikalarının tanımlanmasına ve kurgulanmasına 
zemin sağlayacaktır.

Türkiye’de gönüllü karbon piyasalarının genişle-
mesi, aşağıda listelenen olumlu sonuçlara yol aça-
bilir;

• Çevre yönetimine yepyeni bir açılım getirerek, 
sürdürülebilir kalkınmanın daha etkin uygulanma-
sının önü açılabilir,

• İşletmelerde enerji ve hammadde tasarrufunu 
sağlayarak rekabet ve verimliliği güçlendirebilir;

• Özellikle yenilenebilir enerji, enerji verimliliği, 
atık yönetimi gibi konularda kurumsal sosyal so-
rumluluk projeleri daha da genişleyebilir,

• Kyoto Protokolü’nün 2012 sonrasındaki döne-
mindeki Esneklik Düzenekleri (JI/CDM) Projele-
rinde ev sahibi olarak yer alabilmesi için teknik 
altyapının oluşturulmasına katkı sağlanabilir.

Türkiye, Kyoto Protokolüne 2008 yılından sonra 
taraf olduğu için, protokolün piyasa mekanizma-
larına (CDM, JI) ev sahipliği yapamamaktadır. Fa-
kat 2006 yılından itibaren gönüllü karbon piyasa-
sında, sera gazı salım azaltım projeleri ile yer alan 
Türkiye’de ilk kez Futurecamp GMBH adlı danış-
man şirket tarafından sera gazı salım azaltım pro-
jesi ile 30 MW kurulu gücündeki Bandırma Rüz-
gar Enerjisi Santrali (BARES) yıllık 72.000 ton 
CO2 azaltımı sağlamıştır. Bu projenin hazırlanma-
sından sonra Türkiye piyasasında enerji yatırım-
larının gönüllü karbon piyasasından yararlanmak 
için hızla proje hazırlandığı görülmektedir.

IV. SONUÇ VE ÖNERİLER

İklim değişikliğinin oluşumunda her ne kadar ge-
lişmiş ülkelerin payı daha fazla olsa da, sorunun 
etki alanı gelişmiş ülkelerle sınırlı kalmamaktadır. 
Özellikle içinde bulunduğumuz yüzyılda, iklim 
değişikliği farklı şekillerle de olsa tüm Dünya’yı 
etkilemektedir. Bu nedenle iklim değişikliği küre-
sel bir sorundur ve ancak küresel çabalarla çözüm-
lenebilir. Bu amaç doğrultusunda ülkeler, sorunun 
çözümüne yönelik olarak uluslararası düzeyde ça-
lışmalar gerçekleştirdikleri bir süreci başlatmışlar-
dır.

İDÇS ve Kyoto Protokolü bu sürecin en önemli 
sonuçlarıdır. Bu yasal düzenlemelerden soruna yö-
nelik somut ve kısa dönemde çözüm oluşturmasını 
beklemek doğru değildir. Tüm ülkeleri ilgilendiren 
bir konu olması, her ülkenin ulusal durum ve şart-
larının farklı olması ve her şeyden önemlisi de so-
runa karşı alınacak önlemlerin ekonomiyle doğru-
dan ilgili olması, süreci zorlaştırmaktadır. Böylesi 
zor bir süreçte ve oldukça kısa bir zamanda, böy-
le yasal düzenlemelerin oluşturulması bile olduk-
ça başarılı bir gelişmedir. Her ne kadar hedefleri 
sorunun çözümü için etkin bir yaklaşım içermese 
de, İDÇS ve Kyoto Protokolü sorunun çözümüne 
yönelik atılmış ilk aşamada belki küçük, ama çok 
önemli adımlardır.

Türkiye’nin Kyoto Protokolü’nü onaylaması ener-
ji ve ulaşım politikalarında bazı değişikliklerin ya-
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pılmasını zorunlu kılacağından Türkiye’ye bir ta-
kım yükümlülükler getirecektir. Kömüre dayalı 
enerji politikaları ile otomobile dayalı ulaşım poli-
tikaları değiştirilmek zorunda kalınacaktır. Alına-
cak bu gibi önlemler büyüme hızını etkileyecek-
tir. Ancak Avrupa Birliği’ne uyum sürecinde olan 
Türkiye’nin Protokol’ü imzalaması, ülkenin kü-
resel ısınmadaki sorumluluğunu kabul etmesi ve 
önlemler almaya başlaması açısından önemli bir 
adım olacaktır.

Küresel ısınma ve buna bağlı iklim değişikliğin-
den en çok zarar görecek ülkelerden biri olan Tür-
kiye küresel ısınmanın çözümüne yönelik hem 
uluslar arası alanda yapılan işbirliğinin parçası ol-
malı hem de alınan bu kararlar doğrultusunda ulu-
sal düzeyde politika ve stratejiler geliştirmelidir.

Birinci ve İkinci Dünya Savaşı ile Büyük Buhran’ın 
etkilerinin toplamından daha büyük bir zarara yol 
açması beklenen küresel iklim değişikliğiyle mü-
cadelede Türkiye’nin geç de olsa sorumluluk al-
ması sevindirici bir gelişmedir. Türkiye Kyoto 
Protokolü tarafından getirilen karbon finansman 
araçlarından da yararlanamamaktadır. Ancak gö-
nüllü pazarda kısıtlı adımlar atabilmektedir. 2012 
yılında Kopenhag’da yapılacak BM 15.Taraflar 
Konferansı’na kadar Türkiye’nin, emisyonları-
nı sabit bir seviyede tutma hedefi koyarak, iklim 
değişikliğiyle mücadele konusundaki kararlılığını 
göstermesi gerektiğini belirtmelidir. 

Türkiye’nin 2012’ye kadar yasal mali yükümlü-
lüğü olmamasına rağmen protokolün getirdiği yü-
kümlülükler bulunmaktadır. Birincisi, artık hiçbir 
şekilde kömürlü termik santraller gibi karbon salı-
nımı yüksek teknolojilere yatırım yapılmaması ge-
rekmektedir. Santraller şu anki teknolojiyle karbon 
salınımına devam etmektedir, bunun dünya gene-
linde küresel iklim değişikliğine yüzde 41 oranın-
da katkısı olduğu görülmektedir. Türkiye’de halen 
işleyen 15, yapılması planlanan 47 termik santral 
vardır. Bu santrallere kesinlikle lisans verilmemesi 
gerekmektedir. Çünkü hükümetin Kyoto’nun im-
zalanmasından sonra açıkladığı önlemler listesin-
de yer alan ‘Karbon salınımı düşük termik sant-
rallere ağırlık verilecektir’ kavramı içerisinde bu-
nun olması mümkün değildir. Protokole göre ikin-
ci olarak önem verilmesi  gereken nokta ise yeni-
lenebilir, karbon salınımı olmayan enerji çözümle-
rine geçilmesidir. Söz konusu çözümler arasında; 
güneş, rüzgâr, jeotermal ve en önemlisi de enerji 

verimliliği göze çarpmaktadır. Bunun yanında her 
türlü üretim sektöründe, çöp depolama sahaların-
daki metal salınımlarının enerjiye dönüştürülmesi-
ne kadar yapılması gereken daha pek çok şey var-
dır. 

Ayrıca Türkiye için gönüllü karbon piyasasın-
da yer almak, finansal kaynak temini açısından 
önemli bir alternatif sağlayacaktır. Diğer ülkeler-
den farklı olarak, Türkiye’nin gönüllü karbon ti-
caretini oluşturmasındaki hedefi, karbon salımla-
rının azaltılması için önemli girişimlerde bulun-
mak olmalıdır. Şuan ki koşullarda ülkemizde bu 
talebin oluşması için bütün imkânlar mevcuttur. 
Türkiye’de sera gazı emisyonlarının azaltılmasın-
da gönüllü karbon ticareti uygulamaları, yakın ge-
lecekte, yeni enerji ve çevre politikalarının tanım-
lanmasına ve kurgulanmasına zemin hazırlayacak-
tır.
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